[43] Sed quando alimenta debentur solum officio iudicis, tunc præteriti temporis ratio non habe-
tur, & qui habet aliunde vel in sua industria, vel re-
rogatione aliorum, petere ea non potest, ita distin-
guit Bartol. in libertis quos. §.1. num. 3. ff. de ali-
mento. & cibar. lega. vbi loquendo in parte, dicit quod si filius
se sua operi alimentetur, vel fuit sibi donatum
aliquid a tertio, non agit contra patrem pro ali-
mentis præteriti temporis, quia pater tenet solum quod
dil. non habet aliunde. l. si quis à liberis. 5. si vel
parent. ff. de lib. agnoscere. Alexan. in l. de aliementis,
in princip. C.de transactio. vbi Dec. numer. 5. alle-
gat Bart. Roman. & Alexan. idem voluit Curt. ibi.
in repet. nu. 14. idem Roc. in dec. 305. monachus pro-
fessus in nouis, dicit quod eti monachus possit ali-
menta petere ab Abbate, tamen non potest petere
præterita alimenta, sed solum pro futuro tempore
monasteri tamen ex regula, dolo facit, quia statim es-
stitututus non per rationem prædictam, quod ali-
menta debentur solum officio iudicis, & illam se-
sequitur Anan. in cex parte, num. 3. verf. vtrum au-
tem possint accusatio. Felin. ibi in fin. verf. item
nota quod. vbi allegat quoque Imol. in c. dilectus.
de refer. eadem ratione dicit Dec. in c. Episcopus,
de præb. quod & si episcopus tenetur alete eum,
quem ordinavit si non habet aliunde, tamen si ille
ex arte vel operi vel alteri se aliuit, non poterit petere
ab episcopo alimenta præteriti temporis. Præ-
dictam autem generalem regulam, quod alimenta
officio iudicis debita non petantur pro tempore præ-
te. ito, tenetur Felin. in d.c. ex parte, in fin. vbi allegat
Bald. in d.l. de aliementis, qui tamen nihil non dicit,

Socin. Jun. in confil. 8. num. 13. vol. 3. hanc partem te-
nuit Alexand. in confil. 72. nu. 8. volum. 5. vbi loqui-
tur in filio, in monacho, & aliis. idem in confil. 88. mi-
mer. 20. vol. 6. Caph. in confil. 280. nu. 43. Rota Bono.
decif. 89. num. 5. in fi. verf. item alimenta. Causalca.
de tutor. & curator. numer. 24. versific. quando ali-
menta debentur, vbi multos allegat. Afca. tradita.
de patr. potest. effect. 17. numer. 24. vbi dicit quod
ideo pater qui non alit filium, si non habet pro fe-
non cogitur eidem præteriti temporis alimenta sol-
lere deueniens ad pinguiorem fortunam, quia non
quam debetur pro tempore præterito, & pater pa-
pertate excusat a principio, non obligatur ex post
facto.

Hinc infert Alexan. in confil. 48. num. 1. ver. & v-
trum illa talia, vol. 3. quod filia cui à flatto ob ex-
clusionem debetur dos, & interim alimenta, [44]
non poterit illa petere pro præterito tempore, si ha-
bituit aliunde, dicens idem esse pro tempore quo flet-
tit nuptia, quia potuit alii à marito, idem Alexand. in
confil. 27. num. 2. volum. 4. dicit quod vidua, qui in-
tra annum lucitus non petuit alimenta, [45] non po-
test lapso anno illa petere pro tempore præterito,
& ante eum id in vidua tenuit Castr. in l. diuersi-
tio, in prin. nu. 6. ff. de soluto matrim. vbi vult, quod
non debeant alimenta pro tempore præterito, si
non petuit. Alex. ibi num. 29. vbi in fin. numer. 21. idem
in vidua voluit Alex. in l. de aliementis. C.de transac-
tio. vbi filiar Bald. ibi contrarium tenentes, vt proce-
dat quando accepisset mutuo pecuniam, de quo di-
cam infra, sequitur Dec. num. 6. & Curt. in repetit.
num. 14. Felin. in d.c. ex parte, in fin. verf. & ideo in-
fert, idem voluit Alexan. in confil. 72. num. 8. vol. 5.
Capic. decif. 24. num. 9.

Contariam tamen sententiam probauit Bald. in
d.l. de aliementis, in fine, dicens quod vidua, qui in-
tra annum lucitus aluit seipsum, petit alimenta ab
hæredibus viri pro eo tempore, & cum eo transe-
vidi Deci. ibi numer. 6. in fine, dum inquit quod vi-
detur generaliter verum, vidua alendam esse intra
annum lucitus, etiam si habeat aliunde, & transit
Cordub. in d.l. si quis à liberis. 5. si quis ex his. num.
135. & sequenti. ff. de liber. agnoscend. resolutio ta-
men huius questionis pendet ab eo articulo, an officio
iudicis vidue debeat alerum alienta intra annum
lucitus, de qua tractabimus in titulo, quoniam ali-
menta petantur.

Sed vbi, ut se alat quis coactus fuit mutuo ca-
perre pecuniam, vel contrahere as alienum, & se
obligare, tunc licet haberet officium iudicis, potest
[46] pro aliementis præteriti temporis agere. Bartol. in
d.l. libertis quos. §.1. num. 3. ff. de alim. & ciba. le-
git. vbi tamen dicit quod actio datur non ipsi ali-
mentario, sed ei qui mutuum dedidit pecuniam. per l.
fin. ff. de rem verfo. idem voluit Alex. id d.l. de
aliementis, C. de transactio. post Castr. in d. l. di-
uersio. in princip. numer. 6. qui loquitur in muliere
[47] vidua, Deci. d.l. de aliementis, nu. 6. ver. filiar
tamen potest, & Castr. loco prædicto, vbi inquit me-
ti tenendum tanquam quotidianum, quod millies
enunti de facto. Curt. in repe. d. l. de aliementis, vbi
dicit hanc esse cauelam singularem, per quam petet
vidua alimenta præterita, & interpellabit hæredes
mariti, exinde mutuo pecuniam capiat, Alexan. in
d.conf. 72. nu. 8. in 5.vol. conf. 4. 8. nu. 1. in fin. volum. 3.
eandem limitationem sequitur Io. de Ana. in d.c. ex
parte, nume. 5. in fin. de accusatio. vbi infert ad mo-
nachum, qui & si fecundum supradicta [48] non petat
præteriti temporis aliamenta ab Abbate; tamen
fallit,

fallit, quando mutuo accepisset pecuniam, cum eo
trahit ibi Feli. in f. uer. item nota quod Monachus.
Affl. in decif. 10. numer. 4. qui generaliter loquitur,
quando alimenta debentur officio Iudicis, De-
ci. in cap. Episcopus, in fine de preben. vbi infert ad
clericum ordinatum, [49] qui ab Episcopo ordinatus
consequitur præteriti temporis alimenta, si episco-
pus fuit in mora soluend. & ipse alij se obligauit,
Bero. in confi. 178. numer. 19. volum. 1. vbi tamen fe-
quentur Barto. in d. libertus quos. §. i. inquit, actionem
dari non alimentarios, sed illi creditoribus qui
mutuo dederunt. Are. in d. ex parte, num. 13. Duen.
in reg. 370. amplia. 4. vbi dicit generale esse in filio,
[50] qui vt se alat se fecit debitorem alterius, Afca.
Clement. in tract. de patr. potest effect. 17. numer. 24.
vbi infert, quod si pater inops erat, quando filius indigebat,
& filii pro se alendo mutuam accepit pecu-
niam, tenebitur [51] pater soluere illi creditori si
deuent ad pinguiorem fortunam: hec igitur declara-
ratio communis est, quod is cui non actionis iure,
sed iudicis officio debentur alimenta, contrahat as
alienum pro se alendo, dabatur actio pro alimentis
præteritis.

Hic tamen duo videnda sunt, primum, an ipsi al-
imentaria detur actio, an vero illi qui pecuniam
mutuo dedit secundum est, et filii qui patre egen-
te obligauit se alij, possit pro alimentis præteriti
temporis patrem effectum diutinem molestare &
video ex predictis utrumque causam esse decisum pri-
mum illicet, quod filius seu alimentarius [52] non
agit, secundum Bar. in d. libertus quos. §. i. Bero. d.
confi. 178. numer. 19. secundum vero, quod patre te-
neatur. ego vero, si liberum cuique est votum suum,
contrarium in utroque casu amplectore sententiam
& quoad primut teneo dari alimentario actionem
contra debitorem, qui fuit in mora; officium enim
iudicis datur, quandocumque [53] suggesterit aquitas, I.
planè, & l. fin. ff. de petit hered. Socin. l. in confi.
52. numer. 2. volum. 2. Natta in confi. 534. numer. 6.
Rol. in confi. 1. numer. 55. vol. 1. & officium iudicis ha-
bet [54] matrem aquitatem. LQuintus. s. Pomponius,
ff. de alim. lega. Signor. in confi. 109. numer. 13. in
fin. & prouenient ex mera aquitate, vt per Bal. in fin.
§. sed cum numer. 1. C. de fuit, at nomine suggesterit
aqua quod alimenta præterita per eum petantur,
qui cum a suo debitore consequit ea non potuerit in
tempore, necesse habuit vt se à morte redimeret, alij
se obligare? Præterea hic alimentarius, qui est omni
actione definitus, nonne officio iudicis iurandus est,
quod ei dari [55] folet cujus non alia actione po-
test esse suum? glof. in l. & ideo §. fin. ff. de condit. fuit. Bald. d. l. fin. §. fed cum. numer. 1. Roland. d.
confi. 55. & decif. Pedem. 40. numer. 7. non ne-
go, quin mutuans possit agere, l. fin. ff. de rem ver-
to, quem voluit Barto. in d. libertus 8. i. fed quid
si nolit agere, sed velit conuenire cum, cui creditur,
& cuius fidem est sequens? Quid item si taceat, ali-
mentarius vero appetat se ab illius obligationis re-
nu liberatore, nomine habebit ipsi filio, vel alij credito-
ri ex causa alimentorum agere? sua certe intercessit
habere premium, quo possit aduenire die solvere
ei à quo mutuo habuit, argumento l. minus ff. de re-
gu. iur. & l. si debitör. in fin. ff. de fute, §. fute autem.
Institu. de obliga. quo ex delicto nascuntur. facit quod
voluit Tiraq. de retrac. confang. §. glof. 18. numer. 32.
& seq. vbi dicit quid emptor. [56] qui ex forma fla-
tati cogitare reuendere, potest à rethrante conse-
quunt integrum premium, licet ipse venditor solum
partem soluerit, allegat Capol. causarum causum

confil. 46. colum. 2. & licet ipse contrarium teneat:
eo quod reuendendo ex necessitate statuti liberetur:
tamen vbi actus non est necessarius, transit ex fen-
tentie Capol. poterit etiam agere filius [57] vt li-
beretur per patrem vel debitorem, & præserueretur
indegnus pro eo debito quod ratione alimentorum
contraxit, atque ita triplex iure debitior ex causa ali-
mentorum conueniri poterit: primum à creditore,
qui mutuo dedit: secundo ab ipso alimentario vt fi-
bi soluat, quod ipse alij promittit: tertio ab eode
vt releuat ab ea obligatione, quam contraxit, vt se
alereat, damnum enim [58] dedisse videatur, qui dam-
num i cauſam dat, cap. damnum, de reg. iur. in 6. & hoc
modo agit tamquam ad intercessum, quod palius est
per moram sui debitoris, & cuicunque datus actio ad
id, quod [59] sua intercessum. vnic. C. de sentent. qua-
pro eo quod inter. l. vinum. & l. quod te. fisi cer. pe-
rat. Quod vero attinet ad secundum, teneo quid pa-
ter qui non tenebat, eo quod non habebat, non
teneatur quando deuenit ad meliorem fortunam:
quod obligatio efficit, ex quo non est soluendum, non
potest otiri, postquam factus est diues: nam quando
est diues, iam filius habuerat alimenta aliunde, &
quod initio non valet, [60] tractu temporis non con-
ualevit, l. quod initio, ff. de regul. iur. & considerari
debet qualitas temporis, in quo filius indiguit ali-
mentis, ut cognoscamus si pater teneatur: at quando
filius indigebat, pater egenus non tenebat, ergo
supuentus diutius non inducunt obligationem;
videndum enim quod ius [61] supuentem non pro-
dest actori, non potest videtur, vbi Barto. Catrenf.
& alij ff. de indic. Petr. Cyn. Bald. & alij in l. penult.
C. de ale. iudi. mutan. can. fac. Socin. in confi. 2. ar-
ticul. to. quod. 18. numer. 59 in confi. 16. numero 15.
volumine quarto. Alexand. in confilio oœtuage-
moquinto, numero sexto, volumine septimo. Cas-
phal. in confi. 112. numer. 7. & tempus non est modus
[62] inducendi obligationis, l. 2 §. ex his ff. de verb.
oblig. & filius non potest dicere quod accipiendo mu-
tuum gesierit vitale negotium pro patre, qui non te-
nebatur alere, stante paupertate, pro quo facit quod
volunt Alexan. l. in quartam, colum. fin. ver. dum
tamendix. ff. ad leg. Falcid. vbi ait, quod & si aus
dotido neptini videatur soluere debitum filii, [63]
atque ideo ea nos impunctur filio in legitimam, ta-
men fallit, quando filius erat pauper, quia ex tunc
non tenebatur suam filiam docere, aus dotido ne-
peti videtur proprium debitum exoluuisse, sequitur
ibi Ruin. numer. 61 & Herculian. colum. 45. ver. item
d. opinio. sequitur Picus numer. 246. Are. in confi. 17.
colum. fin. verific. ad septimum. Come. in confi. 34.
lib. 4. volum. 4 & Natta in confi. 364. numer. 6. ita
in proposito, cum pater inops tempore quo filius in-
digebat, non teneretur, non potest dici quod filius
accipiendo mutuam pecuniam in alimenta obliga-
uit patrem. Accedit quod sicuti obligatio feme extin-
cta non resurgit, [64] nec requiescit, l. eius qui §.
finali. de iure fisci. glof. in l. si cum quis. §. finali. ff.
de fute & in l. qui res. §. aream. ff. de solut. Tisquel.
in l. si vnuquar. in ver. suscepit liberos, numer. 191.
in f. C. de resuoc. donat ita ea, que non est facta, non
debet insurgeare ex pol. saqlo 12. non integrat: quod
enim feme legitime [65] constitutum est, non muta-
tur ex superuenienti casu. c. factum legitime, de reg.
iur. in 6. in ambiguis, §. non est nouum. ff. eod. tir. &
quod obligatio tetrahatur in aliud præcedes tēpus,
est per fictionem, vt per Doctores in l. si est qui
pro empatore. ff. de visu cap. fictio autem non praefla-
mitur, nec est passim inducenda, vt ibi dicitur. &

tunc superuenientibus diuitiis resurgit debitoris obligatio, quando debitum erat formatum in persona debitoris, sed suspensa exactio pro paupertate, vt dicimus de his, qui tenentur solum in quantum facere possunt, & in debitore qui cessit bonus, at vbi debitum nunquam fuit formatum, non formatum de novo eo quod is factus fuerit diues, & quando superuenire diuitiae, iam non extabat in filio indigentia, sed cessaerat, & non est locus [66] fictioni quando vnum defecit ex duobus extremis, Doctores in d.i.s si qui pro emptore, stat ergo in utroque casu firma decisione contra predictos Doctores: confidero ergo, utram eligat sententiam.

Quod item dictum est alimenta præteriti temporis non ei deberi cui solum officium judicis competit, declaratur alio modo, vt scilicet non procedat quando debentur non solo iure sanguinis, sed ratione operatum, & seruiti, vel contemplatione alterius rei puto dotti, vel alterius tunc enim alimenta præterita [67] peti possunt, ita declarat Bartolin. d. libertis quos, § in fin. ff. de alime. & cibar. legat. vbi loquendo in vxore, cui vir alimenta præstare tenetur propter seruiti, dicit, quod si fuit in seruiti viri, consequtur præteriti temporis alimenta, & idem est quando culpa viri non fuit in seruitiis, quia per eam non fuit, etiam quoque distinctionem tenet Berol. in consil. §. numer. 18. volum. 2. vbi idem dicit, quando alimenta debentur contemplatione dotti, & dicit quod pater duplaci iure tenetur filii, marum, & nepotes alere: primo iure sanguinis, secundo propter donum. & licet quoad ius sanguinis tenetur alimenta præterita, tamen conuenit potest pro his, quia tenetur præstare contemplatione dotti, & infestatio notabile, quod pater, qui penes se retinuit dotti [68] nurus, tenetur aduersas, seu alimenta præteriti temporis erga filium, qui seorsum a patre habitando solus sustinuit onera matrimonii, & vxorem alia de proprio, & Berol. sententia probatur optimè ex decisione Imol. in l. si cum docem § transgrediamur, in fin. ff. foli. matr. vbi ait, quod pater qui retinuit penes se dotti nurus, [69] tenetur illius fructus restituere filio, qui si ne culpa seorsum habitauit, & sustinuit onera matrimonii, etimique sequuntur Alex. Bald. Nou. Campag. & alij, quos citat D. Bucius in consil. 43. in l. dubit per totum. & isto casu posset verificari opinio Baldi in d.l. de alimentis, quia vult quod vidua que seipsum aluit intra annos lucub. possit post annos præteriti temporis alimenta petere, quia eo causa alimenta non sola ratione sanguinis debentur, sed contemplatione dotti, cuius fructus perceperit durante lucub heredes mariti.

Circa tamen predictam distinctionem adserit, quia eti maritus vxori teneat alimenta præstare, quia in suis seruitiis versatur, vt dixi supra in titulo, quibus debentur alimenta, & in titulo ex quib. caus. alimen. deneg. pos. tamen ea seruita non sunt tantum virtutis & efficacie, vt inducant ins prædicta alimenta petendi, & notata per Cynum, & alias in l. quod in vxorem. C. de negot. gen. non dicunt quod præteriti temporis alimenta petere pro tempore præterito, nec id dicitur in §. sin autem in laxissimo. quae iura allegantur per Barto. in d.l. libertis. §. 1. sed Doctores predicti volunt quod vir si alenda a viro, cui fuit in obsequiis, de præterito autem non loquuntur.

Declaratur quoque quod dictum est, præteriti temporis alimenta peti non posse, cum debetur officio judicis, vt procedat quando alimenta debentur à lege, secus eit si debentur ab homine: quia tunc

[70] licet officio judicis petatur, tam datur exactio pro tempore præterito: ita declarat Deci. in d. l. de alimentis, num. 6.C. de transactio, quia secundum eum de legato quod officio judicis petitur, idem est quod de simplici legato alimentorum, & hoc est tandem, quia fere semper datur officium judicis pro legato, vt dicam in tit. quomodo alimenta petantur.

S U M M A R I A .

- Heredes mariti non tenentur alere vxorem viduam, si dotem solutam intra annum habent.*
- Alimenta licet ei debeantur, cui debentur legitimam solutam quando debitor velles statim legem non solutare.*
- ilia que donec doceatur ex forma statuti ali. debet, non consequitur alimenta, si heredes patris statum dotem offerant.*

Q V A E S T I O . II.

Diximus de alimentis, quae simpliciter relinquentur, vel promittuntur, sed si contemplatione aliquius rei debeantur, tunc eatus sunt praestanda, quatenus res penes illum remanet, qui ea præstare tenetur, & non ultra, exempli gratia, heredes mariti quando dos in pecunia confitit, vel in bonis mobilibus, tenetur vxorem alere intra annum luctus, vt per Doctores in d. duortio. ff. foli. matrimon. venit si illi velint statim reddere [1] dotem, liberantur ab onere alendi, atque onus illud finitur cum ipsa rei restitutione, ita Bald. in Authentic. ei qui iurat, numero 39. C. de bonis auctorit. iudic. possid. Curman. d.l. duortio. in princip. vbi Alexand. numer. 21. Socin. in consil. 17. ver. confititmo hanc distinctionem, Salicet. in l. viii cap. 5. in autem. num. 6.C. de rei vxor. actio. & dixi latè in tit. quibus debeantur alimen. dum tractauit de vidua in 2. princip. limitatio. & per hanc decisionem dixit Grammat. consil. 145. numero decimoquarto, veri quod facit, quod eti alendus sit is, cui debetur legitima, tamen liberatur [2] debitor, si offerat legitima, cuius contemplatione alimenta debentur, facit etiam quod diximus suprà in prima limitatione predictorum conclusionis, quod viufructuarius, qui fuit grauatus de viufructu soluere alimenta alij, liberatur finito viufructu.

Inferri etiam potest statutum mādans filiam datur, & interim ali, quia si heredes patris velint statim soluere dotes, [3] liberabuntur ab onere alendi, l. Titia, in princip. ff. de annua. legat. l. Scichus. §. Tripartit. de alimen. & ciba. lega. & ratio predictiorum est, quia celsante causa oneris, celsat onus, sicut celsat emolumenitum, celsante causa emolumenti, per iura vulgata, posset etiam ex predicta decisione inferri ad multas alias decisiones, quas omitto, quia per se quisque colligere potest.

S U M M A R I A .

- Voluntas testatoris est lex.*
- Alimenta possunt relinqui ad tempus certum.*
- Eripi potest in diem, vel sub conditione, quidquid potest fieri pure.*
- Legatum potest relinqui in diem, vel sub conditione.*
- Alimentorum legatum factum, donec filia nuptialis extinguitur secundum nuptias.*
- Donatio fieri potest ad tempus.*
- Legatum est donatio.*
- Legatum rei ad certum tempus relata fideiemb.*

- re tenetur de resiliendo rem finito tempore.
- 9 *Permisiū ad tempus, censeat post tēpū probiūū.*
- 10 *Temporis latus vis operatur, ut lapsa tempore
concessum, vel denegatum censeatur quod ad tem-
pus fuerat constitutum.*
- 11 *Vxor cui alimenta sunt relata, pareat nubilominus do-
tes suas petere.*
- 12 *Vxor cui alimento a relinguuntur ita, ne dotes petas
perdit legatum si petis dotes.*
- 13 *Vxor cui alimenta relata sunt sub onere non petendi
dates, legatum non perdit, si dotes recipi a sponte
dante, & ibi de veritate.*
- 14 *Bare in amplius non peti, si remittat haber, repro-
batur communiter.*
- 15 *Condicio impleri debet in forma specifica.*
- 16 *Condicio non peti impleri per aquollensem.*
- 17 *Condicio non deficiat, nisi in forma specifica deficiat
id, quod sih conditione posse est.*
- 18 *Si deficiat, inducit condicionem.*
- 19 *Modus dicunt, quando onus iniunctionum impleri de-
bet post quietam emolumentum.*
- 20 *Condicio quando apponitur resolutioni, tunc actus di-
citur parus, resolutus tamen sub conditione.*
- 21 *Legatum relatum sub modo negativo, efficeretur in-
utile, si fortior efficitur solus post mortem gratias.*
- 22 *Mutatio causa præflatur a legatario, cui onus est
negatum iniunctum.*
- 23 *Acceptipatio extinguit debitos in totam.*
- 24 *Acceptipatio legatum censeatur agnoscere onus, etiam
quod excedat legatis valorem.*
- 25 *Vxor cui alimenta relinquitur, si dotes non petie-
ris, non perdit alimenta pro tempore, quo non
petis, licet ex post petteris vbi vide.*
- 26 *Compensatio animis in dubio non praesumitur in te-
stator legante.*
- 27 *Compensatio annuis non praesumitur, quando debi-
tum est voluntariis non necessarium.*
- 28 *Implementum onus iniunctum, vel condacionis appa-
rata, non potest dividui.*
- 29 *Legatum fiduci maliteri, si pertenerit ad viduitatem,
locum habet et fidelia vidua, licet exinde subhat-*
- 30 *Condicio sufficiat quod semel sit impletta, quamvis non
dureat.*
- 31 *Condicio que semel defecit non potest amplius impleri.*
- 32 *Condicio, si defecit suis plus, deficiat relatio filio, licet
is exinde pereat.*
- 33 *Vxor cui reliquias donec susterit vidua, vel donec
vel quoad, &c. non reddit fructus perceptos pro
tempore præterito.*
- 34 *Vxor. Parvissim quid instituatur sub condacione, si
ferraverit vitam vidualem, vel dissimmodo ferraverit
vitam vidualem.*
- 35 *Legatum fiduci modo ambulat pari passu cum
exequi fiduciis est h[ab]it conditione.*
- 36 *Debitor interpellatus solus extra iudicium, si in in-
dictio negatur condemnatio in expensis.*
- 37 *Harens non exceptur ab expensis, quando publicato
processu perseverant in iude.*
- 38 *Vxor cui reliquias est offusfructus, si susterit vidua, &
dorsum centum sculis, si non susterit, non conseguatur
sila finta centum nubenda, si a principio ele-
gitur usumfructus.*
- 39 *Electio semel facta, non datur variatio.*
- 40 *Elegi virum ex beneficio incompatibilibus, confe-
tur alterum repudiare.*
- 41 *Gerundum quando singulis verbis futuri temporis,
condacionem significat.*
- 42 *Gerundum adiectum participio futuri temporis, con-
dacionem significat.*
- 43 *Gerundum adiectum verbo, vel participio presen-
ti temporis, importans modum vel qualitatem.*
- 44 *Vxor cui alimenta relata sunt, vel offusfructus du-
cendo vitam vidualem non relictus fructus pra-
terit temporis, si potest nubet.*
- 45 *Parva una declarat aliama.*
- 46 *Vxor cui alimenta ita relata sunt, quid si pro disti-
bus quatuor annis petet dotes, si elegit alimenta.*
- 47 *Mutatio causa non habet latum in contractibus.*
- 48 *Mutatio causa præflatur, quando alimenta per
contractum debentur sub condacione negativa.*

QVÆSTIO III.

Licit alimentorum legatum, vel promissio re-ligulariter protendatur ad vitam legatarii, vel stipulatoris, vt dixi in præm. huius partis, tamen ha-
bitate, vel partium conventione in aliud tempus
relinquatur, vel promittatur, feruaditur expressa dif-
fusio[n]e. & alimenta prefigatur ut per tēpū statutum nō
vitrā, quia volunt. [1] stipulator est lex. §. disponat,
in Athen. de nupt. & quod alimenta possint [2] relin-
qui ad temp[us], est textus in L. si cum prefinitione in
princip. ff. quan. dies leg. ced. vbi Bacol. not. Iaf. in
l. i. Stichum. §. stipulatio, numero quarto. ff de verb.
oblig. & quidquid fieri potest purè, potest etiam
fieri in dien. [3] vel sub conditione, vt in §. emptio.
Insti. de emp. & vendi. l. t. ff. de in diem adiec. §. omni-
bus stipulat. Insti. de verbor. oblig. & legata pos-
sunt sub conditione & ad diem [4] relinqu. §. sub
conditione, Insti. de legat. ideo si testator relinquit
alimenta filiabus, donec nupserint, extinguuntur le-
gatum, quia primum matrimonio sunt collocatae.
[5] vt inquit Kulin. consilio 86. numero tertio, volu-
mine secundo, & sicuti donatio [6] fieri potest ad
tempus, vt l. quocies. C. de donatio. quis sub modo,
pari modo fulminebitur legatum, quod dicitur esse
donatio, [7] vt Insti. de lega. in prin. & eti. tex. in l. i.
vbi Doctores notant. C. de legat. Durant. de arte te-
stator. caput 5. tit. de hæred. inst. numer. 2. & quando le-
gatum continet item mobilem, vel immobilem, &
h[ab]et ad tempus certum, tenetur legatarius fideiubere
[8] de restituendo non finito tempore, vt inquit tex.
in d. l. fin. in fin. vbi Iaf. numer. 7 limitat non proce-
dere quando est reliquum filio, vel descendenti, post
Ioan. Fab. ibi, argu. i. iubemus. §. t. ff. ad Trebell. vbi
remittitur filii cauendi necessitas, quæ aliis incum-
bit, & quod legatum deficiat finito tempore, in quod
fuit reliquum facit, quia concessum ad tempus, [9]
censeatur post tempus prohibitum, seu ademptum,
l. i. vnu. §. primo. vbi Bald. fidei p[ro]ct. l. Sticho. §. Ti-
tius. ff. de statutib[us]. Thais. §. intra. ff. de fideicom. li-
ber. & ea est vis temporis limitati, vt post tempus
[10] continetur expellam abnegationem eius, quod
ad tempus fuit concessum. secundum Bald. in l. edita,
columna 13. C. de edend. alios multos citat Tira-
quel. de retract. conventiona. §. 1. gloss. 1. num. 44 dixi
in consil. 88. num. 7. & seq. & multi sunt texti qui pro-
bant, quod legatum ad diem certum, extinguitur
lapso die, sed res adeo clara est, vt non egest de-
monstratione.

[11] Infurit ideo, quod & si vxor, cui alimenta
fuerunt, testatora reliqua, vel etiam offusfructus
posse præter legatum censeari dotes suas, secundum
Castrén. in consil. 224. legatum prædictum, volum.
2. Picus in Auth. præterea. num. 60. C. vnde vir &
vxor. & in §. Titius. l. Titian. 132. ff. de legat. 2. Rolan.
in consil. 7. numero 26. volumine 2. & præter eum
Crot. in consil. 67. numero 43. Bero. in famili. quod.
92. numero. 2. & per totam. Natta in consilio 186. nu-
mer. 2. & per totam.

me. 8. Bellon. in conf. 31. num. 4. Capha in conf. 34. num. 1. tamen si testator alimenta reliquit, ita tamē ne petat [12] dotes, tunc vxor petendo dote perdit legatum, vt praesupponit Castren. in d. consil. 22. col. 1. & in l. amplius non peti, num. 1. ff. rem r. hab. vbi ampliat procedere, etiam si extra iudicium mulier petierit dotes, & sequuntur omnes Doctores inferius citandi.

[13] Hoc autem intelligi debet, nisi mulier recipiat dotes ab heredibus viri sponte soluentibus, nulla precedente petitione, vel instantia, Bald. in l. 1.C. de leg. nem. ii. quia haeres soluendo videtur renunciare conditionis apposita in suum fassorem, & non potest imputari mulieri, quia accepit a sponte soliente, l. fideicomissa, s. si rem. ver. maximē. si de leg. s. sequitur Castren. in d. l. amplius non peti, num. 1. mutans, quando praecipisset mulieris petitiōne vero non petente, vult, quod tunc capere possit ab heredibus sponte soluentibus, etiam si se obtulisset liberatrum heredes, & subdit esse menti tenendum hanc questionem, tanquam quotidianam, Picus in d. 5. Titu. numer. 132. vbi transit cum Castren. & subdit ad evitandam omnem amaritudinem, bonum esse, quod mulier primum officiat se paratam liberare heredes a petitione dotes, sequitur Rolan. d. consil. 74. num. 2.8. volum. 2. sed prater eum Ia. in d. l. prima, num. 8.C. de legat. & hoc modo de predicti Doctores distinguunt, & resoluunt contra Bartol. in dicta l. amplius non peti, qui [14] simpliciter dicit, quod mulier etiam a sponte dante sibi praividet, si recipiat non petendo, mihi autem videtur fundamentum Baro, innane esse: nam dum dicit deficerre conditionem, se vix recipiat a sponte dante, hoc est falsum, quia conditio est stricti iuris, & loquuntur de petente, non de recipiente, & conditio fieri impleri [15] debet in forma specifica, l. Moxia. s. qui heredi. ff. de condit. & demonstra nec suffici [16] aquipollens, Alexand. in consil. 5. num. 3. volum. 7. cum alias apud D. Bucium in consil. 41. id 27. ita non dicunt deficerre, nisi id ipsum euena in specifica forma, quod sub negativa [17] coditione fuit positum, vt contrariaorum eadem sit disciplina.